
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  FALERONE
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°

Via Spineto, 1/F -  63837 – FALERONE (FM)
Tel. 0734/710165 

www.icsfalerone.edu.it

� apic825004@istruzione.it  apic825004@pec.istruzione.it
Falerone, data del protocollo

All’albo online
Alla sezione PON sito WEB ISC
Atti del progetto

OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto service audio per manifestazione finale Scuola
CIG Z023B3D6F2

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 15/03/1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59;
VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 13/07/2015, n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO il  Decreto Interministeriale 28/08/2018, n.  129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del
2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado,
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO il  D.Lgs 18 aprile  2016 n.  50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del  D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  individuazione  degli  operatori  economici”  e  le  successive  Linee  Guida
dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore
dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti  Pubblici (D. Lgs.  50/2016) anche nelle
acquisizioni di beni e servizi;

VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 120/2020; 
VISTA la  Legge  108/2021  di  conversione  del  Decreto  Legge  n.  77  del  31  maggio  2021  cosiddetto  decreto

semplificazioni Bis;
VISTO in particolare l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 1 che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza

previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga

alle disposizioni del Consiglio di Istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a);
VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1 che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001939 - 19/05/2023 - VI.10 - U

mailto:apic825004@pec.istruzione.it
http://www.icsfalerone.edu.it/


esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge
296/2006;

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 26/10/2022 con la quale è stato approvato il PTOF di Istituto per l’a.s.
2022/2023;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 26/10/2022 con la quale è stato approvato il PTOF di Istituto per l’a.s.
2022/2023;

VISTA  la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  54  del  18/01/2023  di  approvazione  del  Programma  Annuale
dell’Esercizio Finanziario 2023;

VISTA la delibera n. 9 del 10/12/2021 del Consiglio d’Istituto relativa ai limiti per l’attività negoziale del Dirigente
Scolastico inerente gli affidamenti diretti ai sensi dell’art. 45, comma 2, del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base
a quanto disposto dal D.L. 77/2021 “Decreto Semplificazioni bis”;

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive specifiche comprendenti l’intera fornitura, nel suo insieme, dei
prodotti occorrenti;

CONSIDERATA l’esigenza di acquistare il service audio per la manifestazione finale del 05/06/2023;
VISTO il  preventivo  della  ditta  “Gli  Amici  della  Musica  –  Società  Semplice”  di  Mogliano  (MC)  -  PI

01133960433;
VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;
VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
VISTA la copertura finanziaria; 
TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente
Codice Identificativo di gara CIG:  Z023B3D6F2 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6
novembre  2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;

DETERMINA

1) di  affidare  l’intervento  di  manutenzione  del  notebook  alla  Ditta  “Gli  Amici  della  Musica  –  Società
Semplice” di Mogliano (MC) - PI 01133960433 per un importo complessivamente determinato di € 600,00
iva esclusa;

2) di impegnare la spesa complessiva in conto competenza del Programma Annuale dell’esercizio in corso, sulla
Scheda Attività A03-1 “Didattica” di cui si attesta la copertura finanziaria:

3) di evidenziare il numero relativo CIG Z023B3D6F2 alla suddetta fornitura in tutte le fasi dell’istruttoria;
4) di informare la ditta assegnataria che è tenuta ad assolvere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi

della  Legge  136/2010,  con  relativa  comunicazione  del  c.c.  dedicato  e  gli  estremi  del  documento  di
riconoscimento delle persone delegate ad operare sugli stessi e che, in caso di inadempienza, ne verrà data
tempestiva comunicazione alla Prefettura;

5) ai  sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del
Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Patrizia Tirabasso.

                                                                       Il Dirigente Scolastico
                         (Dott.ssa Patrizia Tirabasso)

Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa.
ai sensi dell'art 3, comma 2, D.Lgs. n. 39 del 12/02/1993

                                                                                                                                         non seguirà trasmissione dell‘originale

   

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001939 - 19/05/2023 - VI.10 - U


	ISTITUTO COMPRENSIVO DI FALERONE
	� apic825004@istruzione.it apic825004@pec.istruzione.it
	Il Dirigente Scolastico


